T impij

impiorum non iustificantur, poterat uideri aliquos fecisse
reliquos, qui uero lib. arb. & adminicula legis, non
prorsus essent inutiles. At cum ipsa legis opera dam-
net & impia faciat coram Deo, manifestum fit, quod
omnes, qui studio legis & operum pollebant, dam-
nat. Studebant autem legi & operibus, non nisi opti-
mi & praeautissimi, idque non nisi optimis & pre-
stantissimis sui partibus, ratione scilicet & uoluntate.
Si igitur ipse, qui summo studio & conatu, tum rationis
tum uoluntatis, id est, tota uero liberi arbitrij, in lege &
operibus exercebantur, tum ipsa lege, seu diuino au-
xilio adiuabantur, qua erudiebantur & excitabantur,
si, in quam, ipse damnatur impietatis, quod non iustifi-
centur, sed caro esse definiuntur coram Deo, Quid
nam reliquum est in toto hominum genere, quod non
caro & impium sit? Omnes enim ex aequo damnantur,
qui sunt ex operibus legis, siue enim summo studio,
siue mediocri, siue nullo, in lege exerciti sunt, nihil
refert. Omnes non nisi opera legis, praeferre potue-
runt, Opera autem legis non iustificant, Si non iustifi-
cant, impios arguunt & relinquunt suos operatores,
Impi uero rei & ira Dei digni sunt. Hæc sunt tam
clara, ut ne mutare contra quisquam posset.

At solent hic cludere Paulum & euadere, quod
opera legis vocet ceremonialia opera, quæ post mor-
tem Christi sunt mortifera. Respondeo, Hic est error
ille & ignorantia Hieronymi, cui licet Augustinus
fortiter

forster resticerit, tamen deserente Deo & praeualente
 Satana, dimanauit, in mundum & permanxit in hodi-
 erum diem. Quo & factum est, ut impossibile fue-
 rit Paulum intelligere, & Christi notitiam oportuerit
 obscurari. Atq; si nullus preterea fuissest error in Ec-
 clesia, iste unus satis pestilens & potens fuit ad uastan-
 dum Euangelion, quo, nisi singularis gratia intercessit,
 infernum potius quam coelum Hieronymus meruit,
 tamum abest, ut ipsum Canonisare aut sanctum esse,
 audeam dicere. Non est uerum igitur, Paulum de ce-
 remonialibus operibus tantum loqui, alioqui quomo-
 do stabit sua disputatione, qua concludit omnes esse iniu-
 stos & gratia indigere? Diceret enim aliquis, Esto
 ex ceremonialibus operibus non iustificemur, At ex
 moralibus Decalogi quis iustificari posset, Quare tuo
 syllogismo illis non probasti necessariam gratiam.
 Tum quam utilis fuerit illa gratia, que solum a cere-
 monialibus operibus nos liberarit, que sunt facilima
 omnium, & saltē metu uel amore sui possunt extor-
 queri. Iam & illud erroneum est, opera ceremonia-
 lia esse mortifera & illicita post mortem Christi, Non
 hoc dixit unquam Paulus, Sed dicit, quod non iustifi-
 cent & homini nihil profint coram Deo, quo ab im-
 pietate liber fiat. Cū hoc bene stat, ut ea quippiā faciat,
 & nihil illicitum tamen faciat, Sicut edere & bibere
 opera sunt, que non iustificant & Deo nos non com-
 mendant, at non ideo illicitum facit, qui edit & babit.

T 2 Errant

Errant & in hoc, quod opera ceremonialia eque
erant precepta & exacta in ueteri lege atq; Decalos-
gus, Et ideo h.ee neq; minus, neq; magis ualebat quam
illa. Iudeis autem primum loquitur Paulus, ut dicit
Rom. i. Quare nemo dubitet, per opera legis intelli-
gi omnia opera totius legis. Nam ne legis quidem ope-
ra dicenda sunt, si lex abrogata & mortisera est, lex
enim abrogata, iam lex non est, Id quod pulchre scri-
bat Paulus, ideo non de abrogata lege dicit, cum ope-
ra legis memorat, sed de lege ualente & regnante.
Alioqui quam fuisse illi facile dicere, Lex ipsa iam
est abrogata? Id quod fuisse aperte & clare dictum.
Sed afferamus ipsum net Paulum, sui interpretem opa-
timum, qui in Galatis 3. dicit. Quicunq; ex operi-
bus legis sunt, sub maledicto sunt. Scriptum est enim,
Maledictus omnis, qui non permanerit in omnibus,
que scripta sunt in libro legis, ut faciat ea. Vides hic
Paulum, ubi eandem caussam, quam ad Romanos, &
eisdem uerbis agit, de omnibus legibus in libro legi
scriptis loqui, quoties opera legis memorat. Et quod
mirabilius est, ipse citat Mosen, qui maledicat nos
permanentes in lege, cum tamen maledictos predicit,
qui sunt ex operibus legis, contrarium locum contra-
rie sententiae adducens, cum ille negatiuus, hic affir-
matiuus sit. Sed hoc facit, quod res ita habet coram
Deo, ut qui maxime student operibus legis, minime
legem implent, eo quod spiritu carent, legis consum-
matores;

matore, quam viribus suis tentare quidem possint, sed nihil efficiant. Ita utrumque uerum est, quod iuxta Mo-
sen maledicti sint, qui non permanent, et iuxta Paulum maledicti sint, qui sunt ex operibus legis, uterque
enim spiritum exigit, sine quo, opera legis, quantum-
libet siant, non iustificant, ut Paulus dicit, quare nec
permanent in omnibus, quae scripta sunt, ut Moses
dicit.

Summa, Paulus partitione sua satis confirmat, hoc
quod dicimus. Diuidit enim homines operatores legis
in duo, alios facit spiritu operatores, alios carne ope-
ratores, nullo relicto medio, Sic enim dicit, Non iu-
stificabitur ulla Caro ex operibus legis. Quid est hoc
aliud, quam illos sine spiritu operari in lege, cum sint
caro, id est, impij et ignari Dei, quibus ea opera ni-
hil profint. Sic Galat. 3. eadem partitione usus, dicit,
Ex operibus legis spiritum accipitis, an ex auditu fi-
dei? Et rursus Rom. 3. Nunc sine lege manifestata est
iustitia Dei. Et iterum, Arbitramur hominem iustifi-
cari ex fide sine operibus legis. Quibus omnibus per-
spicuum et clarum fit, apud Paulum opponi spiritum
operibus legis, non aliter quam omnibus alijs rebus
non spiritualibus uniuersisq; carnis viribus et nomi-
nibus, ut sententiam Pauli hanc esse certum sit, cum
Christo Iohann. 3. Omne quod non est ex spiritu, car-
nem esse, sit etiam quanquamuis speciosum, sanctum,
praestans, atque adeo ipsamet opera legis diuinæ pul-

T 3 cherrima,

cherrius, quibuscumq; tandem uiribus expressa. Spiri-
tu enim Christi opus est, sine quo nihil sunt omnia,
nisi dannabilia. Ratum itaq; esto, Paulum per opera
legis non ceremonialia, sed omnia totius legis opera
intelligere. Ratū simul erit, In operibus legis dannari
quicquid est sine spiritu. At sine spiritu est uis illa liberi
arbitrij, de hac enim disputatione, præstantissimum, sci-
licet, in homine. Esse enim ex operibus legis, est id,
quo nihil excellentius de homine potest dici. Non enim
dicit, qui sunt ex peccatis & impietate contra legem,
sed qui ex operibus legis, hoc est, optimi & studiosi
legis, qui ultra uim libe. arbitrij, etiam lege adiut, hos
est, erudit & excitati fuerunt. Si igitur liberum arb.
per legem adiutum & in lege summis uiribus uersa-
tu, nihil prodest neq; iustificat, sed in impietate & car-
ne relinquitur, quid posse putandum est se solo sine lege?

Per legem (inquit) cognitio peccati. Ostendit hic,
quantum & quatenus pro sit lex. Scilicet, quod libe.
arb. se solo adeo cœcum sit, ut ne norit quidem pecca-
tum, sed lege doctrice opus illi sit. At qui peccatum
ignorat, quid ille conetur pro peccato sufferendo?
Hoc scilicet, quod peccatum pro non peccato, & non
peccatum pro peccato iudicabit. Id quod experientia
satis declarat, quam odiat & persequatur mundus,
per eos, quos optimos & studiosissimos habet iustitiae
& pietatis, iustitiam Dei, Euangelio predicatam, &
heresim, errorem, ac pessimis alijs nominibus infavet,

fua uero

sui uero opera et consilia, que uere peccatum et error sunt, pro iustitia et sapientia iactet et uendit. Obstruit igitur hac uoce Paulus os libero arbitrio, dum per legem illi peccatum ostendi docet, cœn ignaro peccati sui, tantum abest, ut ullam ei uim concedat conandi ad bonum. Atq; hic soluitur illa quæsto Diatribes, toties toto libello repetita, Si nihil possumus, quid faciunt tot leges, tot præcepta, tot mine, tot promissiones? Respondeat hic Paulus, per legem cognitio peccati. Longe aliter respondet ad eam questionem, quam homo, aut liberum arbitrium cogitat. Non (ait) probatur liberum arbitrium per legem, Non cooperatur ad iustitiam, Non enim per legem iustitia, sed cognitio peccati. Is enim est fructus, id opus, id officium legis, quod ignarus et cœcis lux est, sed talis lux, que ostendat morbum, peccatum, malum, mortem, infernum, iram Dei, Sed non iuuat, nec liberat ab istis, Ostendisse contenta est. Tum homo cognito morbo peccati, tristatur, affligitur, inò desperat. Lex non iuuat, multo minus ipse se iuuare potest. Alia uero luce opus est, quæ ostendat remedium, Hæc est uox Euangeli ostendens Christum liberatorem ab istis omnibus. Hunc non ostendit ratio aut liberum arbitrium, Et quomodo ostenderet, cum ipsam sit ipsa tenebra, indigens luce legis, quæ ostendat ei morbum, quem per suam lucem non uidet, sed sanitatem esse credit?

T 4 Sic et

Sic & in Galatis eandem quæstionem tractat de
cens, Quid igitur lex? Respondet uero non Diatribes
modo, quod arguat esse liberum arbitrium, Sed sic
dicit, Propter transgressiones posita est, donec ueniret
semen, cui promiserat. Propter transgressiones
(inquit) non quidem coercendas, ut Hieronymus
somniauit, cum Paulus disputat hoc semini futuro pro-
missum, ut peccata tollat & coerceat, donata iustitia,
Sed propter transgressiones augendas, ut ad Romano-
nos 5. dicit, Lex subintravit, ut abundaret pecca-
tum. Non quod non fierent aut non abundarent pecca-
ta sine lege, sed quod non cognoscerentur esse trans-
gressiones, aut peccata tam grandia, sed plurima &
maxima pro iustitia haberentur. Ignotis autem pecca-
tis, nullus est remedij locus, neq; spes, eo quod non fa-
rant manum medentis, ut quæ sibi sana uidentur, neq;
egere medico. Ideo necessaria est lex, quæ notificet
peccatum, ut nequitia & magnitudine eius cognita,
humilietur superbus & sanus sit ius uerum homo, & gra-
tiam suspiriet & anhelet, in Christo propositam. Via
de ergo, quam simplex oratio, Per legem cognitio
peccati, & tamen sola satis potens liberum arbitrium
confundere & subuerttere. Si enim hoc uerum est,
quod se solo nescit, quid sit peccatum & malum, ut
& hic & Romano. septimo dicit, Concupiscentiam
nesciebam esse peccatum, nisi lex diceret, non concue-
pisceret, Quomodo unquam sciet, quid sit iustitia &
bonum?

bonum? Ignorata iustitia, quomodo conetur ad eam? Peccatum in quo nati sumus, in quo uiuimus, mouemur & sumus, imo quod in nobis uiuit, mouet & regnat, ignoramus. Et quomodo iustitiam, que extra nos in celo regnat, nosceremus? Nimis nimis nihil sicut hæc dicta miserum illud liberum arbitrium.

His sic habentibus, pronunciat Paulus cum plena fiducia & autoritate dicens, Nunc autem sine lege iustitia Dei manifestatur, testificata à lege & Prophétis. Iustitia, inquam, Dei per fidem in Ihesum Christum, in omnes & super omnes qui credunt in eum, Non est enim distinctio, Omnes enim peccauerunt & vacant gloria Dei, Iustificati gratis per gratiam ipsius per redēptionem, que est in Christo Ihesu, quem propositus Deus propitiatorū per fidem in sanguine eius, & cetera. Hic Paulus mera fulmina loquitur adversus libe. arbi. Primum, Iustitia Dei sine lege (inquit) manifestatur, Secernit iustitiam Dei à legis iustitia. Quia iustitia fidei uenit ex gratia sine lege. Hoc quod dicit, Sine lege, aliud nihil esse potest, quam quod iustitia Christiana constet sine operibus legis, sic quod opera legis nihil pro ea valeant aut faciant obtinenda, Sicut mox infra dicit, Nos arbitramur hominem iustificari per fidem absq; operibus legis. Et ut supra dixit, Ex operibus legis non iustificatur ulla caro carnem illo. Ex quibus omnibns manifestissimum est, Conatum aut studium liberi arbitrij nihil esse prorsus.

T 5 Quia si

Quid si sine lege & sine operibus legis iustitia Dei constat, quomodo non multo magis sine libe. arbitrio constet? Cum id sit summum studium liberi arbitrii, si iustitia morali seu operibus legis exerceatur, quod ipsius cæcitas & impotentia iuuatur. Tollit hæc nox (Sine) opera moraliter bona, tollit iustitiam moralem, tollit præparationes ad gratiam, deniq; fung quicquid poteris, quod ualeat liberum arbitrium, perstabit Paulus & dicet, Sine tali constat iustitia Dei. Atq; ut dem liberum arbitrium per conatum suum aliquod posse promoueri, uidelicet, ad opera bona, uel ad iustitiam legis civilis uel moralis, Ad iustitiam Dei tamen non promouetur, nec ullo respectu dignatur eius studia Deus ad suam iustitiam, dum dicit, Sine lege suam iustitiam ualere. Si uero ad iustitiam Dei non promouet, quid profuerit illi, si operibus & conatibus suis promoueret (si posset fieri) etiam ad angelorum sanctimoniam? Arbitror hic non esse uerba obscura uel ambigua nec tropis ullis locum relinqui. Quia distinguit Paulus manifeste duas iusticias, alteram legis, alteram gratiae tribuens. Etham fine illa & absq; operibus eius donari, illam uero sum hac non iustificare nec quicquam ualere. Videamus, quomodo liberum arbitrium aduersus hæc subsistere & defendi queat.

Alterum fulmen, quod iustitiam Dei manifestari & ualere dicit, in omnes & super omnes, qui credunt in

dant in Christum, Neq; ullam esse distinctionem. It=
ram clarissimis uerbis uniuersum genus hominum in=
duo diuidit, Credentibus dat iustitiam Dei, non cre=
dentiibus auffert. Iam nemo tam insanus est, qui dubi=
vit, liberi arbitrij uim aut conatum aliud quippiam
esse, quam fidem in Ihesum Christum. At Paulus, quic=br/>quid extra fidem hanc est, negat esse iustum coram
Deo. Si iustum non fuerit coram Deo, peccatum esse
necesse est. Neq; enim apud Deum relinquitur medi=br/>um, inter iustitiam & peccatum, quod uelut neutrum
sit, quasi nec iustitia nec peccatum. Alioqui disputatio
tota Pauli nihil efficeret, que procedit ex partitione
illa, aut iustitiam, aut peccatum esse apud Deum, quic=br/>quid in hominibus sit & geritur. Iustitiam, si fides
est, Peccatum, si fides desit. Apud homines sane ita
habet res, ut media & neutralia sint, in quibus homi=br/>nes iniucem neq; debent quicquam, neq; prestans
quicquam. In Deum peccat impius, siue edat siue
bibat, aut quicquid fecerit, quia abutitur creatura Dei
cum impietate & ingratitudine perpetua, nec ex ani=br/>mo dat gloriam Deo ullo momento.

Est & hoc non leue fulmen quod dicit, Omnes
peccauerunt, & uacant gloria Dei, Nec uilla est di=br/>stinctio. Obsecro quid clarius dici posse? Da ope=br/>rarium liberi arbitrij, & responde, an conatu il=br/>lo suo etiam peccet. Si non peccat, Cur Paulus eum
non excipit, sed inuoluit sine distinctione? Certe,
qui

qui omnes dicit, neminem ullo loco, ullo tempore,
 ullo opere, ullo studio, excipit. Si enim ullius studij
 aut operis hominem exceperis, falsum Paulum factis,
 Quia & operator & conator ille liberi arbitrii,
 etiam inter omnes & in omnibus numeratur, & cum
 reuereri debuerat Paulus, ne tam libere & generali-
 ter inter peccatores numeraret. Sic & illud quod eos
 gloria Dei inanes dicit. Gloriam Dei hic possit bifra-
 riam accipere, actiue & passiue, Hoc facit Paulus
 suis Ebraismis, quibus crebro utitur. Actiue gloria
 Dei est, qua ipse in nobis gloriat. Passiue, quam
 in Deo gloriamur. Mibi tamen passiue accipi debet
 nunc uidetur, ut fides Christi, latine sonat, quam Chri-
 stus habet, Sed Ebraicis fides Christi intelligitur, quae
 in Christum habetur, Sic iustitia Dei, latine dicitur,
 quam Deus habet, sed Ebraicis intelligitur, quae ex Deo
 & coram Deo habetur. Ita gloriam Dei non latine,
 sed Ebraice accipimus, quae in Deo & coram Deo
 habetur, & gloria in Deo dici posset. Gloriat in Deo,
 qui certo scit, Deum esse sibi fauentem &
 dignantem se respectu beneuolo, ut placeant coram
 eo, quae facit, aut condonentur & tolerentur, quae
 non placent. Si igitur liberi arbitrij conatus aut studij
 non est peccatum, sed bonum coram Deo, certe
 potest gloriari & cum fiducia in ea gloria dicere, hoc
 placet Deo, huic fauet Deus, hoc dignatur & accep-
 tatur, uel saltem tolerat, & ignoscit Deus. Haec est enim
 gloria

tempore,
lius studij
um fieri
i arbitrij,
, & cum
generalis
quod eos
ofsis bifi-
it Paulus
ue gloria
, quam
pi debere
am Chri-
titur, qua-
e dicitur,
e ex Deo
on latine,
ram Deo
ciatur ius-
tentem &
ne corri-
tur, quia
ut studia
eo, certe
cere, hoc
r accep-
est enim
glori

gloria fidelium in Deo, quam qui non habent, potius confunduntur coram Deo. Sed hoc negat hic Paulus, dicens, quod hac gloria sint prorsus inanes. Et hoc probat etiam experientia, interroga mihi omnes in uniuersum liberi arbitrij Conatores, si unum poteris offendere, qui serio & ex animo de ullo suo studio & conatu queat dicere, Hoc scio placere Deo, nictus uolo palmam concedere. Sed scio, quod nullus reperietur. Si autem defuerit hec gloria, ut conscientia non audeat certo scire aut confidere, hoc placere Deo, certum est, quod non placet Deo. Quia sicut credit, sic habet, non enim credit se se certo placere, quod tamen necessarium est, cum hoc ipsum sit incredulitas crimen, dubitare de fauore Dei, qui sibi uult quam certissima fide credi, quod fauacat. Ita teste ipsamet conscientia eorum conuincimus, quod liberum arbitrium, cum uacet gloria Dei, sit incredulitatis crimine perpetuo reum, cum omnibus uiribus, studijs, conatibus suis.

Quid uero liberi arbitrij tutores dicent tandem ad illud, quod sequitur, Iustificati gratis per gratiam ipsius? Quid est hoc gratis? Quid est per gratiam ipsius? Quomodo conatus & meritum conueniunt cum gratuita & donata iustitia? Forte hic dicent, se se libero arbitrio quam minimum tribuere, nequaquam meritum condignum. Sed haec sunt uerba inania. Hoc enim queritur per liberum arbitrium, ut meritis locus sit,

eus sit. Sic enim perpetuo causata Diatriba expofita
 lauit, Si non est libertas arbitrij, ubi est meritis lo-
 cus? Si meritis non est locus, ubi præmijs locus est?
 Cui imputabitur, si quis iustificetur sine meritis? Re-
 spondet hic Paulus, nullum esse meritum prorsus, sed
 gratis iustificari omnes quotquot iustificantur, nec
 hoc ulli imputari, nisi gratia Dei. Donata autem iu-
 stitia, donatum est simul regnum et uita eterna. Vbi
 nunc conatus? ubi studium? ubi opera? ubi merita
 liberi arbitrij? quis eorum usus? Obscuritatem et
 ambiguitatem cauſari non potes, res et uerba sunt
 clarissima et simplicissima. Esto enim, quod libero
 arbitrio quam minimum tribuant, nihilominus iufi-
 tiam et gratiam eo minimo consequi nos posse docem,
 Neq; enim ratione alia questionem illam dissolum,
 Cur Deus hunc iustificet et illum deserat, quam sta-
 tuendo liberum arbitrium, scilicet, quod hic conatus
 sit, ille non sit conatus, Et Deus hunc propter con-
 tum respiciat, illum uero contemnat, ne sit iniustus, si
 fecus fecerit. Et quamvis lingua et calamo prece-
 ant, seſe condigno merito gratiam non consequi, ne
 ipsum appellant meritum condignum, tamen uocabu-
 lo nos ludunt et rem nihilominus tenent. Quid enim
 excusat, quod meritum condignum non appellant, et
 tamen omnia ei tribuant, que sunt meriti condigi-
 nempe, quod hic apud Deum gratiam consequitur, qui
 conatur, Ille uero, qui non conatur, non consequitur,
Nonne
respec-
tum
non ef-
conſeq-
hoc no-
tuem
re poſ-
digni a-
digni
quod a-
quod a-
pi, se
Ac-
tur, In-
Nam
meriti
statutu-
statutu-
Primi-
genue
appe-
tesqui-
ant,
speci-
cum
uidea

None

Nonne hoc est plane meritum condignum? Nonne Deum respectorem operum, meritorum et personarum faciunt? Scilicet, quod ille sua culpa gratia caret, quia non est conatus, hic uero quia conatus est, gratiam consequitur, non consecuturus, nisi conatus fuisset. Si hoc non est meritum condignum, uelim doceri, quid tuum meritum condignum dici possit? Hoc modo ludere posses in omnibus uerbis et dicere, Meritum condignum quidem non est, efficit tamen quod meritum condignum solet. Spina non est arbor mala, sed efficit solū, quod arbor mala. Ficus arbor bona non est, sed efficit quod arbor bona solet. Diatribe quidem non est impia, sed loquitur et facit solū quod impius.

Accidit istis liberi arbitrij tutoribus id, quod dicitur, Incidit in Scyllam dum uult uitare Charybdim. Nam studio Pelagianis dissentendi, negare coeperunt meritum condignum, et eo ipso quo negant, fortius statuant, uerbo et calamo negant, re ipsa et animo statuant, Duplicijs nomine Pelagianis sunt peiores. Primum, quod Pelagiani simpliciter, candide et ingenue confitentur et assertunt meritum condignum, appellantes scapham scapham, sicum sicum, docentesque quod sentiunt. Nostri uero, idem cum sentiant, et doceant, mendacibus tamen uerbis et falsa specie nos ludunt, quasi Pelagianis dissentiant, cum nihil facient minus, ut si hypocrisis spectes, videanur Pelagianis acerrimi hostes, si rem et animum

animum spectes, simus his Pelagiani. Deinde quod
hac hypocriti gratiam Dei longe ullius & estimamus
& emimus, quam Pelagiani. Hi enim non esse aliquod
pusillum in nobis asserunt, quo gratiam consequamur,
sed tota, plena, perfecta, magna & multa esse studia
& opera. Nostri uero, minimum & fere nihil esse,
quo gratiam meremur. Si igitur errandum est, honestius illi errant & minus superbe, qui gratiam Dei
magni constare dicunt, charam & præciosam haben-
tes, quam ij qui paruo & pusillo eam constare do-
cent, uilem & contemptibilem habentes. Sed Paulus
utrosq; in unum massam contundit, uno uerbo, cum
dicit, gratis omnes iustificari, Item sine lege, sine ope-
ribus legis iustificari. Qui enim gratianam iustificati-
onem in omnibus iustificandis asserit, is nullos relia
quos facit, qui operentur, mereantur, præparentur,
nullumq; opus relinquit, quod congruum uel condig-
num dici possit, conteritq; uno fulminis huius iu-
tam Pelagianos cum suo toto merito, quam Sophista
cum suo pusillo merito. Gratuita iustificatio non fert,
ut operarios statuas, quod manifeste pugnant, gratia
donari & aliquo opere parari, Deinde per gratianam
iustificari, non fert, ut personæ ullius dignitatem affe-
ras, ut & infra. II. cap. dicit. Si ex gratia, ergo non
ex operibus, alioqui gratia non est gratia. Sicut &
cap. 4. dicit, Ei enim qui operatur, merces impun-
tatur, non secundum gratiam, sed secundum debitum.

Quare

Quare stat meus Paulus liberis arbitriis uastator in-
victus, & uno uerbo duos exercitus prosternit. Nam
si sine operibus iustificamur, omnia opera damnan-
tur, siue sint pusilla, siue magna, nulla enim excipit,
sed aduersus omnia ex aequo fulminat.

Et hic uide oscitantiam omnium nostrum, & quid
iuuet, si quis priscis patribus tot seculorum serie pro-
batis, nixus fuerit. Nonne & ipsi omnes pariter cœ-
cutierunt, imò neglexerunt Pauli clarissima & aper-
tissima uerba? Obsecro, quid potest pro gratia con-
tra liberum arbitrium clare & aperte dici, si Pauli
sermo clarus & apertus non est? Per contentionem
procedit, & gratiam aduersus opera iactat, tum uer-
bis clarissimis & simplicissimis usus, dicit, Gratis nos
iustificari, & gratiam non esse gratiam, si operibus
paretur, manifestissime in re iustificationis, omnia ope-
ra excludens, ut solam gratiam statuat & gratuitam
iustificationē. Et nos in hac luce adhuc tenebras que-
rinus, & ubi non possumus magna & omnia nobis
tribuere, pusilla & modica nobis tribuere conamur,
tantum ut obtineamus, non esse gratuitam & sine ope-
ribus iustificationem per gratiam Dei, Scilicet, quasi
is, qui maiora & omnia nobis denegat, non multo ma-
gis etiam pusilla & modica denegat ad iustificationem
nobis supp̄tere, cum non nisi per gratiam ipsius, sine
omnibus operibus, atq; adeo sine ipsa lege, in qua sunt
omnia opera comprehensa, magna, modica, congrua,

V & con-

& condigna, nos iustificari statuit. I nunc & autho-
ritates ueterum iacta & dictis eorum fide, quos om-
nes in unum uides neglexisse Paulum clarissimum &
manifestissimum doctorem, ac uelut studio luciferum,
imò solem hunc fugisse, occupati, scilicet, carnali
sensu, quod absurdum uideretur esse, nullum locum
relinqui meritis.

Afferamus exemplum illud, quod sequenter Paulus
affert de Abraham. Si Abraham (inquit) ex operi-
bus iustificatus est, habet gloriam, sed non apud De-
um. Quid enim dicit scriptura? Credidit Abraham
Deo, & reputatum est ei ad iustitiam. Observa que-
so & hic partitionem Pauli, duplum Abrax*iusti-*
tiam recitantis. Una est operum, id est, moralis & ci-
uilibus, sed hac negat eum iustificari coram Deo, etiam
si coram hominibus per illam iustus sit. Deinde gloria
am habet apud homines, sed uacat ipse quoq; gloria
Dei, per eam iustitiam. Nec est, quod ullus hic legis
aut ceremoniarum opera damnari dicat, cum Abra-
ham tot annis ante legem fuerit. Paulus simpliciter de
*operibus Abrax*loquitur, ijsq; non nisi optimis. Ri-**
diculum enim esset disputare, an quis malis operibus iu-
stificetur. Si igitur Abraham nullis operibus iustus est,
sed nisi alia iustitia, puta fidei, induatur, tam ipse, quam
opera sua cuncta sub impietate relinquentur, Palam
est, nullū hominem quicquam promouere ad iustitiam
suis operibus, Deinde nulla opera, nulla studia, nullos

CONATUS

conatus liberi arbitrij coram Deo quicquam valere,
 Sed omnia impia, iniusta & mala iudicari. Si enim ipse iustus non est, nec opera aut studia eius iusta sunt. Si iusta non sunt, damnabilia & ira digna sunt. Altera est fidei iustitia, que constat non operibus ullis, sed fauente & reputante Deo per gratiam. Ac uide, quomodo Paulus nitatur uerbo reputandi, ut urgeat, repetat & inculcat. Ei (inquit) qui operatur, merces non reputatur secundum gratiam, sed secundum debitum. Ei uero, qui non operatur, credit uero in eum, qui iustificat impium, reputatur fides eius ad iustitiam, secundum propositum gratiae Dei. Tum adducit David itidem de reputatione gratiae dicentem, Beatus vir cui non imputauit Dominus peccatum &c. Penè decies eo capitu. repetit uerbum reputandi. Breuiter, Paulus componit operantem & non operantem, nec relinquit medium inter hos duos, operanti reputari iustitiam negat. Non operanti uero asserit reputari iustitiam, modo credat. Non est, quo hic liberum arbitrium euadat aut elabatur cum suo conatu aut studio. Aut enim cum operante, aut cum non operante numerabitur. Si cum operante, audis hic ei non reputari ullam iustitiam, Si cum non operante, qui credit tamen Deo, reputatur ei iustitia. At tum non liberi arbitrij uis erit, sed renouata creatura per fidem. Si autem non reputatur iustitia operanti, manifestum fit eius operant nihil nisi peccata, mala & impia esse coram Deo.

V z Nec po-

Nec potest hic proteruire ullus Sophista, quod licet homo sit malus, posset tamen opus eius esse non malum. Nam ideo Paulus apprehendit non hominem simpliciter, sed operantem, ut apertissimo uerbo declarat, ipsa opera et studia hominis damnari, quecumque illa sint, et quocunque nomine aut specie censeantur. Agit autem de bonis operibus, quia de iustificando et merendo disputat. Et cum de operante loquatur, uniuscuiusque de omnibus operantibus et de omnibus operibus eorum, potissimum uero de bonis et honestis operibus loquitur, Alioqui partitio sua de operante et non operante non consisteret.

Prætereo hic fortissima illa argumenta ex proposto gratiae, ex promissione, ex uia legis, ex peccato originali, ex electione Dei assumpta, quorum nullum est, quod non se solo funditus tollat liberum arbitrium. Si enim gratia ex proposito seu prædestinatione uenit, necessitate uenit, non studio aut conatu nostro, ut supra docuimus. Item, Si Deus gratiam promisit ante legem, ut hic et in Galatis Paulus arguit, ergo non ex operibus aut lege uenit, alioqui promissio nihil erit. Ita et fides nihil erit (qua tamen Abraham ante legem iustificatus est) si opera ualent. Item, cum lex sit uirtus peccati, ostendens tantum, non autem tollens peccatum, facit conscientiam ream coram Deo, et iram minatur, hoc est, quod dicit, Lex iram operatur, Quomodo igitur fieri posset, ut per legem iustitia p[ro]p[ter]ea

tia paretur? Si autem lege non iuuamur, quomodo uis
sola arbitrij iuuari possumus? Item, cum unius Adæ
unico delicto omnes sub peccato & damnatione su-
mus, quomodo possumus aliquid tentare, quod non
peccatum & damnable sit? Quum enim dicat, Om-
nes, neminem excipit, nec uim liberi arbitrij, nec ul-
lum operarium, operetur siue non operetur, conetur
siue non conetur, inter omnes necessario comprehen-
detur cum alijs. Nec nos peccaremus aut damnaremur
delicto illo unico Adæ, nisi nostrum delictum esset,
Quis enim alieno delicto damnaretur, praesertim co-
ram Deo? Nostrum autem non fit imitando aut ope-
rando, cum hoc non esse posset delictum illud unicum
Adæ, ut quod non ipse, sed nos fecerimus, sit uero no-
strum nascendo. Sed de hac re disputandum alias. Igi-
tur ipsum originale peccatum, liberum arbitrium
prorsus nihil sinit posse, nisi peccare & damnari. Ista
inquam argumenta pretereo, quod sint apertissima
& robustissima, tum quod non nihil superius de his
diximus. Quod si omnia, que liberum arbitrium sub-
uertunt, recensere uellemus in solo Paulo, nihil meli-
us faceremus, quam ut perpetuo commentario totum
Paulum tractaremus, & in singulis penè uerbis moni-
straremus confutatam liberi arbitrij uim adeo iacta-
tam, quemadmodum iam feci in hoc tertio & quarto
capite, que ideo potissimum tractavi, ut oscitantiam
omnium nostrum ostenderem, qui Paulum sic legimus,

V 3 ut nihil

ut nihil minus in his clarissimis locis uideremus, quam
haec ualidissima argumenta contra liberum arbitrium,
& confidentiam illam authoritate & scriptis veterum
doctorum nitentem, faciem fultam, simulq; cogi-
tandum relinquem, quid factura sint argumenta illa
apertissima, si cum diligentia & iudicio tractare-
tur.

Ego de me dico, uehementer admiror, quod cum
Paulus toties utatur uocabulis illis uniuersalibus, Om-
nes, Nullus, Non, Nusquam, Sine, ut, Omnes decli-
nauerunt. Non est iustus quisquam. Non est qui faciat
bonum, nec unus quidem. Omnes unius delicto pec-
catores & damnati sunt. Fide sine lege, sine operibus
iustificamur, ut si aliter quisquam uelit, non posset ta-
men clarior & apertius loqui, miror, inquam, qui
factum sit, ut aduersus has uniuersales uoces & sen-
tentias, preualuerint contrarie, immo contradictorie,
scilicet, Aliqui sunt non declinantes, non iniusti, non
mali, non peccatores, non damnati. Est aliquid in ho-
mine quod bonum est & ad bonum nititur, quasi ille
quisquis fuerit homo, qui ad bonum nititur, non sit
comprehensus in uoce ista, Omnes, Nullus, Non.
Ego non haberem, etiam si uellem, quod Paulo op-
ponerem aut responderem, Sed cogerer uim mei li-
beri arbitrij una cum suo conatu, complecti inter
omnes & nullos illos, de quibus Paulus loquitur, nisi
nova grammatica, aut nouus usus loquendi introdu-
catur.

catur. Actropum Forte suspicari et uerba excerpta
torquere liceret, si semel aut uno loco uteretur tali
nota, At nunc perpetuo uitur, tum simul affirmatiis
et negatiis, et sententiam per contentionem et par-
titionem utrobiq; uniuersalium partium sic tractat, ut
non modo uocum naturae et ipsa oratio, sed et conse-
quentia, praecedentia, circumstantiae, intentioq; et
corpus ipsum totius disputationis sensum communem
concludant, Paulum uelle, quod extra fidem Christi,
nihil nisi peccatum et damnatio sit. Atq; hoc modo
nos confutaturos esse promissimus liberum arbitrium,
ut non queant resistere omnes aduersarij, Id quod ar-
bitror me fecisse, etiam si non concedant uicti in no-
stram sententiam aut taceant. Nam hoc nostræ non est
opus, Spiritus Dei hoc donum est.

Sed antequam Iohannem Euangelistam audiamus,
coronidem Paulinam adjiciamus, parati ubi hac non
satis fuerint, totum Paulum perpetuo commentario in
liberum arbitrium instruere. Rom.8. ubi genus huma-
num in duo diuidit, in carnem et spiritum, sicut et
Christus facit Iohan.3. sic dicit, Qui secundum carnem
sunt, quæ carnis sunt, sapiunt, Qui uero secundum
spiritum sunt, quæ spiritus sunt, sapiunt. Quod
Paulus hic carnales uocet omnes, qui non sunt spiri-
tuales, manifestum est, tum ex ipsa partitione et
oppositione spiritus et carnis, tum ex ipsiusmet Pau-
li uerbis, ubi sequitur, Vos in carne non esis, sed

V 4 in spiritu

in spiritu, si tamen spiritus Dei habitat in uobis, si quis autem spiritum Christi non habet, hic non est eius. Quid enim aliud hic uult, Vos non estis in carne, si spiritus Dei in uobis est, quam necessario in carne eos esse, qui spiritum non habent? Et qui Christi non est, cuius alius quam Satanae est? Stat igitur, qui spiritu careant, hos in carne & sub Satana esse. Iam uideamus, quid sentiat de conatu & ui liberi arbitrij carnalium, Qui in carne sunt, Deo placere non possunt. Et iterum, Sensus carnis est mors. Et iterum, Sensus carnis est inimicitia contra Deum. Item, legi Dei non est subiectus, neq; enim potest. Hic mihi respondeat liber arbitrij tutor, quomodo posset conari ad bonum, id quod est mors, disdiscens Deo, inimicitia contra Deum, inobediens Deo, nec potens obedire? Nec enim uoluit dicere, Sensus carnis est mortuus aut inimicus Deo, sed ipsa mors, ipsa inimicitia, cui sit impossibile legi Dei subiecti, aut Deo placere, sicut & paulo ante dixerat, Nam quod legi erat impossibile, quo infirmabatur per carnem, Deus fecit &c. Nota est & mihi fabula Origenis de triplici affectu, quorum unus caro, alius anima, alius spiritus illi dicuntur, Anima uero medius ille, in utram partem uel carnis uel spiritus uertibilis. Sed sua sunt haec somnia, dicit tantum ea, sed non probat. Paulus hic carnem uocat, quicquid sine spiritu est, uti monstrauimus. Ideo sumus illae uirtutes optimorum hominum, in carne sunt, hoc est,

hoc est, mortuæ, inimicæ Deo sunt, legi Dei non subiectæ, nec potentes subiici, Deoq; non placentes. Paulus enim non solum dicit, eos non subiici, sed nec posse subiici. Sic & Christus Matt. 7. Arbor mala non potest fructus bonos facere, Et .12. Quomodo potestis bona loqui, cum sitis mali? Vides hic, non solum malanos loqui, sed nec posse loqui bona. Et qui alibi dicit, Nos cum sumus mali, scire tamen filiis nostris bona dare, Negat tamen nos bona facere, etiam eo ipso, quod damus bona, scilicet, quod bona est creatura Dei, quam damus, nec tamen ipsi boni sumus nec bene bona illa damus. Loquitur autem ad omnes, nempe, etiam ad discipulos suos. Ut constet hæc gemina Pauli sententia, latus ex fide uiuit, Et omne quod non est ex fide, peccatum est. Quarum hæc ex illa sequitur, Si enim nihil est, quo iustificemur, nisi fides, cuius est, eos qui sine fide sunt, nondum iustificatos esse. Non iustificati uero peccatores sunt, Peccatores uero arbores male sunt, nec possum quipiam nisi peccare & fructus malos ferre. Quare lib. arb. nihil est, nisi serum peccati, mortis & Satanæ, nihil faciens neq; potens facere aut conari nisi malum.

Adde exemplum illud cap. 10. ex Esai adductum, Inuentus sum a non querentibus, palam apparui his, qui me non interrogabant. Hæc de gentibus dicit, quod Christum audire & cognoscere illis datum sit, cum ne cogitare ante de ipso potuerint, multo minus quare

V 5 re aut

re aut se uī lib. arb. ad eum præparare. Hoc exemplo
satis clarum est, gratiam uenire adeo gratis, ut nec co-
gitatio de ea, nedum conatus aut studium præcedat.
Sic & Paulus cum Saulus esset, quid fecit illa summa
uī lib. arb? Certe optima & honestissima agitabat
animo, si ratio spectetur. At uide, quo conatu gratiam
inuenit, Non modo non querit, sed etiam in janiendo
contra eam, accipit. Contra, de Iudæis dicit. 9. Gen-
tes que non sectabantur iustitiam, apprehenderunt
iustitiam, que ex fide est, Israel uero sectando legem
iustitiae, in legem iustitiae non peruenit. Quid contra
hæc mutare potest ullus tutor lib. arb? Gentes tum
cum impietate & omnibus uicijs oppleta sunt, acci-
piunt iustitiam gratis misericerte Deo. Iudæi dum sum-
mo studio & conatu iustitiae student, frustrantur. An
hoc non est dicere tantum, quod conatus lib. arb. sit
frustra, dum ad optima conatur & ipsum potius in-
peius ruere & retro sublapsum referri? Nec potest
ullus dicere, quod non summa uī liberi arbitrij stu-
dium. Ipse Paulus eis testimonium perhibet cap. 10.
quod zelum Dei habent, sed non secundum scientiam.
Igitur nihil deest in Iudæis, quod libero arbitrio tri-
buitur, & tamen nihil sequitur, immo contrarium sequi-
tur. In Gentibus nihil adest, quod libero arbitrio tri-
buitur, & tamen sequitur iustitia Dei. Quid hoc est,
nisi manifestissimo exemplo utriusq; nationis, tum cla-
vissimo simul testimonio Pauli, confirmari, quod grata
donatur

latur gratis immeritis et indignissimis, nec obtinetur
ullis studijs, conatibus, operibus, pusillis aut magnis,
quam optimorum & honestissimorum hominum, ar-
dentissimo iustitiam querentium & sectantium?

Ad Iohannem etiam ueniamus, qui & ipse copio-
sus & potens est liberi arbitrij uastator. Statim in
principio tribuit libero arbitrio tantam exercitatem, ut
nideat quidem lucem ueritatis, tamen abest, ut ad
eum possit conari. Sic enim dicit, Lux in tenebris lu-
ce, sed tenebrae non comprehendunt. Et mox, In mun-
dorat, & mundus eum non cognovit, In propria ue-
nit, & sibi non receperunt eum. Quid per mundum
potius intelligit? nunquid aliquem hominem ab hoc
nomine separabis, nisi spiritu sancto recreatum? Et
peculiaris est usus uocabuli huius, Mundus, apud
hunc Apostolum, quo prorsus totum genus hominum
intelligit. Quicquid ergo de mundo dicit, de libero
arbitrio intelligitur, ut quod est praestantissimum in
homine. Igitur apud hunc Apostolum mundus non
nouit lucem ueritatis. Mundus odit Christum &
suis. Mundus non nouit neque uidet spiritum sanctum. Mundus totus in maligno positus est. Omne
quod est in mundo, est concupiscentia carnis, oculo-
rum & superbia uitæ. Nolite diligere mundum. Vos
estis (ait) de mundo. Mundus non potest odire
nos, Me odit, quia opera eius testor esse mala. Haec
omnia & similia multa sunt præconia liberi arbitrij,
scilicet,

scilicet, principalis partis in mundo regnantis sub Sathanæ imperio. Nam & ipse Iohannes per antithesin de mundo loquitur, ut mundus sit, quicquid de mundo non est in spiritum translatum, sicut ad Apostolos dicit, Ego tuli uos de mundo & posui uos &c. Si uero essent aliqui in mundo, qui ui liberi arbitrij conarentur ad bonum, sicut fieri oportet, si liberum arbitrium aliquid posset, propter horum reverentiam impersasset merito Iohannes uerbum, ne generali uoce eos inuolueret tot malis, quibus mundum accusat. Quod cum non faciat, euidenter est, quod liberum arbitrium omnibus mundi nominibus reum facit, cum quicquid mundus agat, per uim liberi arbitrij, hoc est, rationem & uoluntatem, partes sui præstantissimas agat.

Sequitur, Quotquot receperunt eum, deduxerunt potestatem filios Dei fieri, ijs, qui credunt in nomine eius, qui non ex sanguinibus, neq; ex uoluntate carnis, neq; ex uoluntate uiri, sed ex Deo nati sunt. Hac partitione perfecta reiicit a regno Christi, Sanguines, uoluntatem carnis, uoluntatem uiri. Sanguines credentes esse, hoc est, qui uolebant filij regni esse, quod essent filii Abrahæ & patrum, scilicet, de sanguine gloriantes. Voluntatem carnis, intelligo studia populi, quibus in lege & operibus exercitati sunt. Caro enim hic carnales significat sine spiritu, ut qui voluntatem quidem & conatum habeant, sed quia spiritus non adest, carnaliter habeant. Voluntatem uiri, gene-

*Ieronim
vide*

sub sa-
 stitutio-
 nis in
 mundo
 olos di-
 Si man-
 onarem-
 m arti-
 tiam tm-
 uoce es-
 . Quod
 arbitrium
 quicquid
 , ratio
 s agat,
 deduc-
 nomini
 e carnis
 lac par-
 ines, no-
 redolu-
 e, quod
 anguine
 . Caro
 uolum-
 spirans
 , gene-
 valida

illiter omnium studia intelligo, siue sint in lege, siue
 in lege, puta gentium et quorumlibet hominum, ut
 si sensus, nec natuitate carnis, nec studio legis, nec
 illo alio studio humano sunt filii Dei, sed solum nati-
 uitate diuina. Si igitur non nascuntur carne, nec edu-
 cantur lege, nec parantur ulla hominis disciplina, sed
 ex Deo renascuntur, manifestum est lib. arb. hic nihil
 ualere. Virum enim puto hoc loco accipi Ebraico mo-
 re, pro quolibet uel pro quocunq; sicut carnem per
 antithesin pro populo sine spiritu. Voluntatem autem
 pro summa uia in hominibus, nempe, pro principali
 parte liberi arbitrij. Sed esto, non intelligamus uerba
 singulatim, tamen ipsa rei summa clarissima est, quod
 Iohannes hac partitione reijsiat, quicquid non est ge-
 neratio diuina, dum filios Dei non fieri dicit, nisi na-
 cendo ex Deo, quod fit, ipso interprete, credendo in
 nomine eius. In qua reiectione, uoluntas hominis, seu
 lib. arbitrium, cum non sit natuitas ex Deo neq; fides,
 necessario comprehenditur. Si uero aliquid ualeret
 lib. arbitrium, non debebat uoluntas uiri a Iohanne
 reijsi, nec homines ab eo retrahi et ad solam fidem
 et renascentiam mitti, ne illud Esaiæ. 5. ei diceretur,
 Vnde uobis, qui dicitis bonum malum. Nunc uero cum
 equaliter reijsiat, sanguines, uoluntatem carnis, uo-
 luntatem uiri, certum est, quod uoluntas uiri nihil
 magis ualeat ad faciendo filios Dei, quam sanguines,
 seu natuitas carnalis. At nulli dubium est, quoniam natu-
 uitatis

uitas carnis non faciat filios Dei, ut & Paulus Roma.
9. dicit, Non qui filii carnis, sed filii Dei, probati per
exemplo Ismaelis & Esau.

Idem Iohannes inducit Baptistam de Christo lo-
quentem sic, De cuius plenitudine nos omnes accepi-
mus, gratiam pro gratia. Gratiam dicit acceptam per
nos de plenitudine Christi, sed pro quo merito uel flu-
dio? Pro gratia (inquit) scilicet Christi, quemad-
modum & Paulus dicit Rom. 5. Gratia Dei & donum,
in gratia unius hominis Ihesu Christi, in plures abu-
davit. Vbi nunc liberi arbitrij conatus, quo parat
gratia? Hic Iohannes dicit, non solum nullo nostro flu-
dio gratiam accipi, sed etiam aliena gratia seu aliena
merito, nempe, unius hominis Ihesu Christi. Aut igitur
falsum est, nos gratiam nostram accipere pro aliena
gratia, aut liberum arbitrium nihil esse eidens est,
utrumque enim simul consistere nequit, ut tam uilis si
gratia Dei, ut uulgo & paucim ciuslibet hominis pu-
sillo conatu obtineatur, & rursus tam chara, ut in
per unius tam magni hominis gratiam nobis donetur.
Simul hoc loco admonitos uelim liberi arb. tutores, ut
sciant, se esse abnegatores Christi, dum afferunt li-
berum arbitrium. Nam si meo studio gratiam Dei ob-
tineo, quid opus est Christi gratia pro mea gratia ac-
cipienda? Aut quid mihi deest, ubi gratiam Dei habu-
ero? Dixit autem Diatribe, dicunt & omnes Sophi-
stae, nostro conatu nos gratiam Dei impetrare & ad
illam

abeggeret
L. v. 16. 16.

illam recipiendam preparari, licet non de condigno,
sed de congruo, hoc plane est negare Christū, pro cu-
ius gratia nos gratiā accipere hic testatur Baptista. Nā
illud commentū de condigno & congruo supra confu-
taui, quod inania uerba sint, reuera autem condignum
meritū sentiant, idq; maiore impietate q Pelagiani, ut
diximus. Ita sit, ut magis negent Dominū Christū, quē
nos mercatus est, impij Sophistæ una cum Diatribæ, q
unq negauerint Pelagiani aut ulli Hæretici, adeo non
patitur secū gratia, ullam particulā aut uim liberi arb.
Quod aut Christū negent liberi arb tutores, nō modo
probat hæc scriptura, sed & ipsa eorum uita, Hinc
enim Christum, iam non suauem mediatorem, sed me-
tuendum iudicem sibi fecerunt, quem placare student
intercessionibus matris & sanctorum, tum multis re-
pertis operibus, ritibus, religionibus, uotis, quibus
omnibus agunt, ut Christus eis placatus gratiam do-
net, non autem credunt, quod apud Deum interpellat
& gratiam eis impetrat per suum sanguinem, & gra-
tiam (ut hic dicitur) pro gratia. Atq; ut credunt, ita
habent, Est enim Christus uere & merito illis iudex
inexorabilis, dum eum deserunt, ut mediatorem &
saluatorem clementissimū, & sanguinem ac gratiā eius
nilio rem habent, q studia & conatus liberi arbitrij.

Audiamus & exemplum liberi arbitrij. Nicode-
mus scilicet uir est, in quo nihil queas desiderare,
quod liberum arbitrium ualeat, Quid enim uir ille
omittit

omittit studij aut conatus? Edetur Christum ueracem,
 & a Deo uenisse, signa prædicat, uenit nocte auditu-
 rus & collaturus reliqua. An non is quæsiſſe uidetur
 ui liberi arbitrij, ea que sunt pietatis & salutis? Sed
 uide, ut impingat. Cum a Christo ueram uiam salutis
 per renascentiam doceri audit, nunquid eam agnoscit,
 aut sese illam aliquando quæsiſſe fatetur? Imo sic ab-
 horret & confunditur, ut eam non solun se non in-
 telligere dicat, sed etiam aueretur, ut impossibilem.
 Quomodo (inquit) possunt hæc fieri? Nec mirum
 sane, Quis enim unquam audiuīt, quod ex aqua &
 spiritu regenerandus sit homo ad salutem? Quis un-
 quam cogitauit, quod filium Dei oportuerit exaltari,
 quo omnis, qui crederet in ipsum, non periret, sed
 haberet uitam æternam? An huius Philosophi acutissi-
 mi & optimi unquam meminerunt? An principes hu-
 ius mundi hanc scientiam unquam cognouerunt? An
 ullius liberum arbitrium unquam ad hoc conatum est?
 Nonne Paulus eam fatetur esse sapientiam in mysterio
 absconditam, per Prophetas quidem prædictam, sed
 per Euangelion reuelatam, ita ut ab æterno fuerit tac-
 ta & incognita mundo? Quid dicam? Experiens
 am interrogemus, ipse mundus totus, ipsa ratio huma-
 na, ipsum adeo liberum arbitrium cogitare confici,
 sese Christum non nouisse neq; audiuisse, antequam
 Euangelion in mundum ueniret. Si autem non noui,
 multo minus quæsiſſit aut querere, aut ad eum conari
 posuit.

potuit. At Christus est uia, ueritas, uita & salus. Confitetur ergo, uelit, nolit, sese suis uiribus nec nosse nec querere potuisse ea, que sunt uiae, ueritatis & salutis, Nihilominus contra hanc ipsam confessionem & experientiam propriam insanimus & manibus uerbis disputationem. Esse in nobis uim tantam reliquam, que & noscat & applicare sese possit ad ea, que sunt salutis, hoc est tantum dicere, Christum filium Dei pro nobis exaltatum, cum nullus unquam scierit nec cogitare potuerit, haec ipsa tamen ignorantia non est ignorantia, sed notitia Christi, id est, eorum que sunt salutis. An nondum uides & palpas liberi arbitrij assertores plane insanire, cum hoc uocent scientiam, quod ipsimet confitentur esse ignorantiam? Non ne hoc est tenebras dicere lucem, Esaiæ quinto? Scilicet, adeo potenter obstruit Deus os libero arbitrio, eius propria confessione & experientia, nec sic tamen tacere potest & Deo gloriam dare.

Deinde cum Christus dicatur uia, ueritas & uita, idque per contentionem, ut quicquid non est Christus, id neque uia, sed error, neque ueritas, sed mendacium, neque uita, sed mors est, necesse est liberum arbitrium, cum sit neque Christus, neque in Christo, errore, mendacio & morte contineri. Vbi igitur & unde habetur medium illud & neutrum, nempe, uis illa liberi arbitrij, que cum nec Christus (id est, uia, ueritas & uita) sit, nec error, nec mendacium, nec mors tamen

X esse de-

esse debeat? Nam nisi per contentionē dicerentur omnia, quae de Christo & gratia dicūtur, ut opponantur contrarijs, scilicet, quod extra Christum non sit nisi Satan, extra gratiam non nisi ira, extra lucem non nisi tenebræ, extra uitam non nisi error, extra ueritatem non nisi mendacium, extra uitam non nisi mors, Quid, rogo, efficent uniuersi sermones Apostolorum & tota scriptura? frustra scilicet dicerentur omnia, cum non cogent, Christum esse necessarium, quod tamen maxime agunt, Eo quod medium reperiatur, quod de se, nec malum, nec bonum, nec Christi, nec Satana, nec uerum, nec falsum, nec uiuum, nec mortuum, forte etiam nec aliquid, nec nihil esset, idq; uocetur prestantissimum & summum in toto genere hominum. Vtrum igitur uis, elige, Si Scripturas per contentionē loqui concedis, de libero arbitrio nihil dicere poteris, nisi que contraria sunt Christo, scilicet, quod error, mors, Satan & omnia mala in ipso regnent. Si non concedis eas per contentionem loqui, iam scripturas eneruas, ut nihil efficiant, nec Christum necessarium probent, ac sic, dum liberum arbitrium statuis, Christum euacuas & totam scripturam pessundas. Deinde, ut uerbis simules, te Christum confiteri, reipsa tamen & corde negas, Quia si liberi arbitrij uis non est erronea tota, neq; damnabilis, sed uidens & uolens honesta & bona & ea, que sunt salutis, sanctus, Christo medico non habet opus, nec Christus eam

partem
uita,
Chris-
sed pe-
quus
in ho-
tend
bitru-
sa do-
nari
sanct
hom
Atq;
trio.
mera
plan
elt,
illar
cum
eum
est.
Rej
den
bet
se i
est

partem hominis redemit, **Quia**, quid est opus luce &
uita, ubi lux & uita est? At ea noui redempta per
Christum, optimum in homine non est redemptum,
sed per se esse bonum & saluum. Tum Deus quoque ini-
quus est, si illum hominem dammat, quia illud, quod
in homine optimum est & sanum, hoc est, innocen-
tum dammat, Nam nullus homo non habet liberum ar-
bitrium. Et licet abutatur malus homo, vis tamen ip-
sa docetur non extingui, quin ad bona conetur & co-
nari possit. Si autem talis est, dubio procul bona,
sancta & iusta est, quare non debet dammari, sed ab
homine dammando separari. At hoc fieri nequit,
Atq; si fieri posset, tum homo iam sine libero arbi-
trio, ne homo quidem esset, nec mereretur, nec de-
mereretur, nec damnaretur, nec saluaretur, essetque
plane brutum, iam non immortalis. Reliquum igitur
est, ut Deus sit iniquus, qui bonam, iustam, sanctam
illam uim dammat, que Christo non eget in homine &
cum hominae malo.

Sed pergamus in Iohanne. Qui credit (inquit) in
eum, non iudicatur, Qui non credit, iam iudicatus
est, quia non credit in nomine unigeniti filij Dei.
Responde, an liberum arbitrium sit de numero cre-
dientium nec ne. Si est, iterum gratia opus non ha-
bet, per se credens in Christum, quem per se
se nec nouit nec cogitat. Si non est, iam iudicatum
est, hoc quid est, nisi dammatum est coram Deo?

X 2 At Deus

At Deus non damnat nisi impium, Impium igitur est.
 Quid pijs uero impium conetur? Neq; credo hic sum
 liberi arbitrij excipi posse, cum de toto homine loqua
 tur, quem damnari dicit. Deinde incredulitas non est
 crassus affectus, sed summus ille in uoluntatis & ra-
 tionis arce sedens & regnans, sicut eius contrarius,
 nempe, fides. Incredulum autem esse, est Deum negare
 & mendacem facere. x. Iohannis. 1. Si non credimus,
 mendacem facimus Deum. Quomodo iam uis illa Deo
 contraria & eum mendacem faciens, conatur ad ho-
 num? Si non esset incredula & impia illa uis, non de-
 buit dicere de toto homine, iam iudicatus est, sed sic,
 Homo secundum crassos affectus est iam iudicatus, sed
 secundum optimum & praestantissimum non iudica-
 tur, quia conatur ad fidem, seu potius credula iam est.
 Sic ubi toties scriptura dicit, Omnis homo mendax, di-
 cemus auctoritate liberi arbitrij, Contra, Scriptura
 potius mentitur, quia homo non est mendax optimus
 parte, id est, ratione & uoluntate, sed tanum carne,
 sanguine & medullis, ut sic illud totum, unde nomen
 habet homo, scilicet, ratio & uoluntas, sit sanum &
 sanctum. Item, & illud Baptiste, Qui credit in filio
 habet uitam eternam, Qui autem incredulus est
 filio, non uidebit uitam, sed ira Dei manet super ip-
 sum, sic oportebit intelligi, super ipsum, id est, super
 crassos affectus hominis manet ira Dei, super uim au-
 tem illam liberi arbitrij, uoluntatis scilicet & ratio-
 nis, manet

nis, manet gratia & uita eterna. Hoc exemplo, ut liberum arbitrium subsistat, quicquid in scripturis in homines impios dicitur, per synecdochen torqueas ad partem hominis brutalem, ut salua sit pars rationalis & uere humana. Tum ego gratias agam liberi arbitrij assertoribus, cum fiducia peccabo, securus, quod possum, eo quod nunquam extinguatur, sed perpetuo sanum, iustum & sanctum permanet. At uoluntate & ratione beata, gaudebo fœdam & brutam carnem separari & damnari, tantum abest, ut optem illi Christum redemptorem. Vides, quorsum nos ferat dogma libe. arb. ut omnia diuina & humana, temporalia & eterna, negat & tot monstris irrideat seipsum?

Item, dicit Baptista, Homo non potest accipere quicquam, nisi fuerit ei datum de celo. Desinat hic Diatribe suam ostentare copiam, ubi omnia, que de celo habemus, numerat. Nos non de natura, sed de gratia disputamus, nec quales simus super terram, sed quales simus in celo coram Deo, querimus. Scimus, quod homo dominus est inferioribus se constitutus, in que habet ius & liberum arbitrium, ut illa obediatur & faciant, que ipse uult & cogitat. Sed hoc querimus, an erga Deum habeat liberum arbitrium, ut ille obediat & faciat, que homo uoluerit, uel potius an Deus in hominem habeat liberum arbitrium, ut is uelit & faciat, quod Deus uult, & nihil possit,

X 3 nisi

nisi quod ille uoluerit & fecerit. Hic dicit Baptista,
 quod nihil accipere posse, nisi donetur ei de celo,
Quare nihil erit lib. arbitrium. Item, Qui de terra est,
 de terra est, & de terra loquitur. Qui de celo uenit,
 super omnes est. Hic iterum omnes terrenos facit, ut
 renascat sapere & loqui dicit eos, qui non sunt Christi,
 nec medios aliquos relinquit. At liberum arbitrium
 utiq; non est ille, qui de celo uenit, Quare de terra
 esse & terram sapere & loqui necesse est. Quod si
 aliqua uis in homine, aliquo tempore, loco aut opere
 non terrena saperet, hunc Baptista debuit excipere,
 & non generaliter de omnibus extra Christum dice-
 re, de terra sunt, de terra loquuntur. Sic infra cap. 8.
 quoq; dicit Christus, Vos de mundo estis, ego non sum
 de mundo, Vos de orsum estis, ego de supernis sum.
 At illi habebant liberum arbitrium ad quos loqueba-
 tur, scilicet rationem & uoluntatem, & tamen de
 mundo eos esse dicit. Quid uero noui diceret, si se-
 cundum carnem & crassos affectus de mundo esse eos
 diceret? An hoc non ante nouit totus mundus? Tum
 quid opus est homines ea parte, qua brutales sunt, de
 mundo dicere, cum hoc modo & bestie sint de
 mundo?

Iam illud ubi Christus Iohannis .6. dicit, Nemo
 uenit ad me, nisi pater meus traxerit eum, quid relin-
 quit libero arbitrio? Dicit enim opus esse, ut quis au-
 diat & discat ab ipso patre, tum omnes oportere a

Deo

Deo doctos esse. Hic sane non solum opera & studia
 liberi arbitrij docet esse inania, sed ipsum etiam uera
 bum Euangeli (de quo agitur eo loco) frustra audiri,
 nisi intus loquatur, doceat, trahat ipsemet pater, Ne-
 mo potest, nemo potest (inquit) uenire, uis scilicet
 illa, qua posit homo aliquid conari ad Christum, id
 est, ad ea, que sunt salutis, nulla esse afferitur. Nec
 prodest libero arbitrio, quod Diatribe ex Augustino
 affert ad calumniandum clarissimum hunc & poten-
 tissimum locum, scilicet, quod Deus trahat quemad-
 modum ouem ostendo ramo trahimus. Hac similitudine
 uult probari, uim inesse nobis sequendi tractum Dei,
 Sed nihil ualeat haec similitudo hoc loco. Quia Deus
 ostendit non solum unum, sed omnia bona sua, tum ips-
 sum etiam Christum filium, nec tamen ullus homo se-
 quitur, nisi intus pater aliud ostendat & aliter trahit,
 immo totus mundus persecutus filium, quem ostendit.
 Ad pios belle quadrat ea similitudo, qui iam sunt oves
 & cognoscunt pastorem Deum, hi spiritu uiuentes
 & moti sequuntur, quorsumcumque Deus uoluerit &
 quicquid ostenderit. Impius uero non uenit etiam au-
 dito uerbo, nisi intus trahat, doceatque pater, quod fac-
 cit largiendo spiritum, ibi aliis tractus est, quamvis
 qui foris sit, ibi ostenditur Christus per illuminationem
 spiritus, qua rapitur homo ad Christum dulcissimo
 raptu, & patitur loquentem doctorem & trahentem
 Deum, potius quam ipse querat & currat.

X 4 Vnum ad

Vnum adhuc ex Iohanne afferamus, ubi cap. 16,
 dicit, Spiritus arguet mundum de peccato, quia non
 crediderunt in me. Hic uides peccatum esse, non crea-
 dere in Christum. At hoc peccatum, non utiq; in cui-
 uel capillis haeret, sed in ipsa ratione & uoluntate,
 Cum autem totum mundum reum faciat hoc peccato,
 & experientia notum sit, peccatum hoc, mundo fu-
 isse ignoratum & que ac Christum, ut quod spiritu ar-
 guente reueletur, manifestum est, liberum arbitrium
 cum sua uoluntate & ratione hoc peccato captum &
 damnum censi coram Deo. Quare donec Chris-
 tum ignorat, nec in eum credit, nihil boni potest uelle
 aut conari, sed seruit necessario peccato illo ignorato.
 Summa, cum scriptura ubiq; Christum per contentio-
 nem & antithesin prædicet (ut dixi) ut quicquid si-
 ne Christi spiritu fuerit, hoc Satanae, impietati, erro-
 ri, tenebris, peccato, morti & iræ Dei subiicit, con-
 tra liberum arbitrium pugnabunt testimonia, quot
 quot de Christo loquuntur. At ea sunt innumerabilia,
 immo tota scriptura, Ideo si scriptura iudice cauſam
 agimus, omnibus modis uicero, ut ne iota unum an-
 apex sit reliqui, qui non damnet dogma liberi arbitrii.
 Quid autem scriptura Christum per contentio-
 nem & antithesin prædicet, & si id ignorent aut scire
 dissimilem magni Theologi & liberi arbitrij tutores,
 sciunt tamen & confitentur uulgo cuncti Christiani,
 Sciunt (inquam) duo esse regna in mundo, mutuo
 pugnantia

egnantissima, in altero Satanam regnare, qui ob id
principes mundi à Christo, & Deus huius saeculi à
Paulo dicitur, qui cunctos tenet captivos ad uolunta-
tem suam, qui non sunt Christi spiritu ab eo rapti, teste
eodem Paulo, nec sinit eos sibi rapi ullis uiribus, nisi
spiritu Dei, ut Christus testatur in parabola de fortis
atrium suum in pace seruante. In altero regnat Chri-
stus, quod assidue resistit & pugnat cum Satanae reg-
no, in quod transferimur, non nostra uita, sed gratia
Dei, qua liberamur à presenti saeculo nequam, &
eripimur à potestate tenebrarum. Istorum regnorum
mutuo tantis uiribus & animis perpetuo pugnantium,
cognitio & confessio, sola satis esset ad confutandum
dogma liberi arbitrij, quod in regno Satanae cogimus
seruire, nisi uirtute diuina eripiamur. Hæc inquam
uulgas nouit et tum proverbijs, præcibus, studijs,
totaq; uita satis confitetur.

Omitto illud meum uere Achilleum, quod Diatribe
fortiter transiuit intactum, scilicet, quod Rom. 7. &
Gala. 5. Paulus docet in sanctis & pijs, esse pugnam
spiritus & carnis tam ualidam, ut non facere possint,
que uellent. Ex hoc sic arguebam, Si natura hominis
ideo mala est, ut in ijs, qui spiritu renati sint, non mo-
do non conetur ad bonum, sed etiam pugnet & aduer-
setur bono, quomodo in illis, qui nondum renati in ue-
tri homine sub Satana seruiunt, ad bonum conaretur?
Neq; enim ibi Paulus solum de crassis affectibus lo-